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Udarbejdet af Erik Sandal, Velas 
I det følgende er der jf. aftale fulgt op på de handlingsplaner der blev udarbejdet på de enkelte 
demonstrationsejendomme i projektet Sund Jord 2019 
Opfølgningen er sket ved besøg på bedrifterne, hvor de udarbejdede handlingsplaner er blevet 
gennemgået. Herefter er der besøgt udvalgte marker for at få et indtryk af, hvordan udviklingen 
er gået. 
 
Generelle kommentarer 
Selv om alle tiltag ikke er iværksat på bedrifterne, er det min fornemmelse at der på alle bedrifter 
er kommet øget fokus på jordens frugtbarhed. Det er dog nok også tydeligt at de handlingsplaner 
der udarbejdes kræver jævnlig opfølgning og justering.  

 
Bedrift: Gregers Hellemann – besøgt 21. oktober  (ejendom med direkte såning) 
Som det fremgik af slutrapporten, var der ikke mange udfordringer med jordens sundhed på 
denne bedrift. Et enkelt fokuspunkt blev fremhævet 
På denne bedrift blev der i handlingsplanen fokuseret på følgende. 
Fokus skal være at øge nogle af markernes indhold af organisk materiale fordi der på nogle af 
markerne var et Dextertal på lidt over 10. 
 
Det blev foreslået at: 

• Marker skulle tilføres ekstra organisk materiale i form af mange efterafgrøder og placering af 
frøgræsmarkerne på disse marker. 

Status: 
Det har ikke været muligt at inddrage mere frøgræs i sædskiftet. Tværtimod er der generelt sket 
en nedsættelse af arealet med frø, fordi frøfirmaerne frygter overproduktion.  
Der etableres nu endnu flere efterafgrøder, fordi arealet med vårbyg til malt fremover bliver øget, 
blandt andet på bekostning af vinterhvede. Fremover sås kun vinterhvede efter vinterraps. 
Den største udfordring på bedriften er væselhale, som nogle steder helt har taget overhånd. Det 
har derfor været nødvendigt at pløje nogle af arealerne.  På trods af dette har det været muligt at 
levere særdeles rent frø fra f.eks. hundegræs.  

OPFØLGNING HOS PROJEKTLANDMÆND: 
SUND JORD – FOR STØRRE DYRKNINGSSIKKERHED OG UDBYTTE 
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Som ovenstående billede viser, er der tale om god jordstruktur uden jordpakning og det er lykkede at etablere 
særdeles kraftige og gode efterafgrøder. 

 
Hans Frederik Larsen besøgt 4. november (CA – ejendom) 
 
På denne bedrift blev der i handlingsplanen fokuseret på følgende: 
 

• Tilførsel af organisk stof i form af efterafgrøder og inddragelse af flerårige frøgræs marker 
• Fokus på at undgå komprimering af jorden i forbindelse med såning med den ret tunge såmaskine 
• Fokus på dæktryk – evt. afprøvning af Terranimo 
• Opfølgning reaktionstal og gødningstal via nye jordprøver. 

 
Status: 
Det er lykkedes at få kontraheret et relativt stort areal med frøgræs- hundegræs, som ligger i to 
år. I efteråret afgræsses disse desuden af får, hvilket som udgangspunkt vil være meget gavnligt 
for jorden. 
Der arbejdes fortsat intensivt med efterafgrøder og desuden med companion crops, så alle 
marker er dækket med grønt hele året rundt. Udlæg af lucerne med isåning af vinterhvede er 
fortsat og gennemført i nu 2 år med rimelig succes.  
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Vikke som companion crop. Vikken er spredt I vinterhveden før høst, herefter er rapsen sået direkte i stubben. 



 
 

5 
 

 
Efterafgrøder etableret før høst med elspredere monteret på sprøjtebom. Udspredt medio juli. Denne metod er 
efterhånden godt indarbejdet hos Hans Frederik Larsen 

 
Det er forsøgt tage noget af vægten af såmaskinen, men alligevel er det i 2020 lykkes at trykke lidt 
for hårdt i forbindelse med såning af vårbyg, hvilket efter Hans Frederiks vurdering har kostet lidt 
udbytte. 
Det skal dog bemærkes, at der ved besøget ikke kunne findes komprimeret jord eller jord, der som 
ved tidligere besøg viste tegn på iltmangel. 
Man har fokus på dæk og dækstørrelse, men er ikke kommet i gang med at anvende Terranimo 
Der er ikke taget nye jordprøver. Det blev drøftet i hvilken dybde disse skal tages, når der nu er 
tale om et notill system – der bliver formentlig udtaget jordprøver øverligt i 5-10 cm. dybde, 
specielt for at følge reaktionstallet i de øvre jordlag.  
 
Der er i år gennemført en mekanisk jordløsning af en af de marker, som har virket mest 
komprimeret. Det er en mark som først er overtaget for 12 år siden, og som indtil da har været 
drevet med pløjning. Hans Frederiks forventning var, at jorden ville løsne sig selv, men det er ikke 
sket. Jordløsning er gennemført før såning. Med jordspyd kunne det måles, at komprimeringen 
var væk. Hans Frederik har også forsøg at løsne jorden i etableret frøgræs og i vinterhvede efter 
såning. Det var ifølge Hans Frederik tydeligt der i de to marker som han selv har drevet i mange år 
ikke var behov for løsning i dybden. Hans Frederik overvejer fremover at løsne jorden i etableret 
frøgræs.   
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Dette billede viser den mark, der er løsnet før såning. Bemærk at løsningen er foretaget på sned af marken. Det er 
tydeligt at planterne lige over løsningen fremstår mere mørkegrønne.  

 
Knud Overgaard besøgt 20. oktober (pløjet ejendom) 
 
På denne bedrift blev der i handlingsplanen fokuseret på følgende: 
 

• Anvendelse af efterafgrøder forud for al vårsæd og efterladelse af frøgræsstub som efterafgrøde til 
vårsæd. Dette med henblik på at øge jordens indhold af kulstof. 

• Undladelse af pløjning med henblik på at fremme jordens mikro og markroliv, specielt at give 
bedre betingelse for den store regnorm 

• Forbedring af jorden fosforstatus. Dette skal ske ved placering af fosfor ved såning men også ved at 
fremme efterafgrøder der fremmer mychoriza svampen 

 
Status: 
Ejendommen er udlagt som perspektivområde til byudvikling. Knud Overgård er derfor i proces 
med salg af jorden til kommunen. Derfor gennemføres nu en konsekvent nedslidningsstrategi. 
Dette er grund til, at der egentlig ikke er fulgt særligt op på handlingsplanen. Ved besøget kunne 
følgende interessant observationer dog gøres i forhold til jordens frugtbarhed. 
Der er i 2. år vinterhvede høstet det højeste udbytte i 2020 – godt 11 ton pr. ha. Knuds vurdering 
er, at etablering af 2. år vinterhveden lykkedes særligt godt fordi det var gammel frøgræssstub, 
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der blev vendt op. Efteråret 2019 var særdeles vådt, hvilket gav store udfordringer, og lige præcis 
den gamle frøgræsstub gav en lidt bedre etablering.  
En 3. års vinterhvede var stærkt angrebet af goldfodsyge i pletter. Her er der i efteråret sået 
olieræddike som efterafgrøder. Der var en tydelig kraftigere vækst af efterafgrøde i de områder, 
der var angrebet af goldfodsyge. I områder uden goldfodsyge stod efterafgrøden og viste tydelige 
tegn på kvælstofmangel. 
 

 
Efterafgrøder sået efter 3. års vinterhvede som var angrebet af godfodsyge i pletter. I disse pletter var efterafgrøden 
meget kraftig i forhold til omgivende mark. 

 
Knud placerer fortsat DAP til noget af vinterhveden, specielt i sene kolde efterår. Dette gav sig 
udslag i nedenstående observation, hvor hveden havde overlevet i den fugtige plet i den del af 
marken, hvor der var placeret DAP ved såning.  
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Til venstre for spaden er der placeret DAP ved såning. Her har vinterhveden overlevet den fugtige vinter 

 
 
Jørgen Nygård Rasmussen – besøgt 20. oktober  
(ejendom reduceret jordbearbejdning) 
 
På denne bedrift blev der i handlingsplanen fokuseret på følgende: 
 

• Øgning af jordens kulstofindhold med flere efterafgrøder og sædskifte samt nedmuldning af halm 
• Fokus på jordens tjenlighed ved såning så den ikke pakkes 
• Afhjælpning af drænproblemer på nogle af markerne 
• Forbedre betingelser for jordens mikro og makroliv ved flere efterafgrøder 
• Opfølgning på kalkningsstrategi så reaktionstallet forbedres 

 
Status 
Der er etableret efterafgrøder på godt halvdelen af arealet, heraf en del frivillige efterafgrøder 
med bælgplanter. Halm nedmuldes og jorden bearbejdes minimalt.  
Der er fortsatte overvejelser omkring sædskiftet. Det overvejes at inddrage hestebønner og 
frøgræs i sædskiftet.  
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Det har i 2020 været ganske let at undgå dårlig etablering af kornafgrøder fordi vejrforholdene har 
været gode, men der er generelt sat større opmærksom hed på emnet. 
Der er gennemført forbedringer af drænforholdene i to af markerne. Dette har tydeligvis give et 
løft til marken.  
Med henblik på at løsne noget at jorden som i det våde efterår blev komprimeret, er det i år valgt 
at grubeså raps. Dette er desværre ikke lykkedes helt fordi der har været problemer med 
såmaskinen. Det var tydeligt, at hvor grubbesåningen var lykkedes stod rapsen væsentlig bedre. 
Se nedenstående foto.  
 

 
Grubesået vinterraps, til venstre i billedet har grubbetanden kørt alt for øverligt. Til højre er tænderne blevet skiftet 
og har derfor kunne arbejde i den tørre og kompakte jord.  

  


